Item^ sanctissimus dominus noster et venerabilis natio GaHicana volue-

runt et protestât! sunt, quod per ordinationem et observantiam omnium et

singulorum prsemissorum nullum jus novUffl alicu! eorum quceratuf, aut

prsejudicium aliquod eis vel aller! ipsorum generetur. Ut auctoritate Apo-

stolica et suprema notestate semper salvis et ilUbatis remanentibus, ipsa

venerabilis natio sub Apostolica protestatione et paterno regimine sanctis-

simi domini nostri, immunitatibus atque privilegiis suis salvis, tranquillam

agens vitam, liberius Deo possit famulari, semper parata ad devota obse-

quia sanctissimi domini nostri. Et quod tolerentur usque ad quinquènnium

proximum dumtaxat. Et cuilibet volent! habere capitula prsedicta vel ali-

quod eorum, in forma authentica, et sub sigillé domin! vice càiicéllarii,

100 QUARANTE-TROISIEME SESSION.

dentur taliter, quod fidem facere possint in quocumque judicio et extra,

Hœc ita imiversitati vestrœ tenore prœsentium firmiter attestantes, eas-

dem nostras praesentes litteras in eorum fidem et testimonium praefato

domino episcopo Atrebatensi concessimus , sigilli nostri munimine

loboratas.

On vient de voir par les dernières lignes du précédent docu-

ment que cet exemplaire avait été fait pour l'évêque d'Arras;

on le lui remit le 8 mai 1418. La souscription du même codex

indique en outre que l'évêque d'Arras remit au parlement de

Paris le 10 juin 1418 cet exemplaire du concordat et demanda

l'assentiment de cette assemblée. Le parlement ne voulut pas

l'accorder *
. Ce refus provenait de ce que quelque temps aupa-

ravant, c'est-à-dire durant les mois de mars et d'avril 1418, le

parlement avait remis en vigueur les anciennes lois françaises

consacrant les libertés de l'Église de France touchant la collation

des bénéfices et les impôts à prélever sur le clergé. Par là même
le parlement avait à priori refusé au pape ce que le concordat

voulait lui accorder. Mais peu de temps après, c'est-à-dire durant

l'été de 1418,1a France ne tarda pas à être partagée en deux

camps. Dans le sud, à Bourges, régnait Charles VII (le dauphin),

et dans le nord, à Paris, le duc de Bourgogne. Ce dernier, qui devait

beaucoup au pape, abrogea le 9 septembre 1418 les lois de mars

et d'avril; aussi, nonobstant le parlement, le concordat de

Constance entra en vigueur dans la partie du royaume qai lui

était soumise. Toutefois ce ne fut pas pour longtemps; en effet

lorsque, par le traité de Troyes 1420, les couronnes de France et